N = Número de dias entre a data limite prevista para o pagamento e a data 

do efetivo pagamento; 

VP = Valor da Parcela em atraso. 

CLAUSULA QUINTA - DOS PREÇOS E REAJUSTE 

5.1.  O valor total do presente Contrato para o período de 12 meses é de R$ 

55.999,40 (cinquenta e cinco mil, novecentos e noventa e nove reais e quarenta 

centavos), conforme condições constantes da Proposta Comercial da 

CONTRATADA, conforme tabela abaixo: 

Item Descrição 
Unidade de 

medida 
Volume  

Periodicida
de  

Valor Unit 
(R$)  

Valor 
Mensal 

(R$)  

Valor 
Total (R$)

[...]

como o valor do frete até o local da entrega e demais custos diretos e indiretos 

pertinentes ao objeto contratual. 

5.3. Pela prestação de serviço integral do objeto descrito na cláusula II, a 

CONTRATANTE, pagará a CONTRATADA a importância máxima de R$ 279.997,00 

(duzentos e setenta e nove mil, novecentos e noventa e sete reais). 

5.4. O valor global total estimado será pago em 60 (sessenta) meses de R$ 

4.666,62 (quatro mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e dois 

centavos), conforme ATA DA SESSÃO PÚBLICA, que compreende todos os custos 

necessários à execução dos serviços e objeto desta contratação, inclusive os 

referentes a despesas trabalhistas, previdenciárias, impostos, taxas, emolumentos e